МУ РОНО АДМИНИСТРАЦИИ СПИРОВСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

07.09.2021г. п. Спирово № 170/1

Об аттестации руководителей 0 0
Спировского района

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,
пунктом 4 статьи 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от
26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного
справочника должностей руководителей, специалистов и служащих», в целях
установления соответствия кандидатов на должности руководителей
муниципальных образовательных организаций Спировского района, а также
руководителей муниципальных образовательных организаций Спировского
района требованиям, предъявляемым квалификационными характеристиками
к должностям, возможности исполнения ими должностных обязанностей,
связанных с осуществлением руководства образовательной организацией в
соответствии с законодательством Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести аттестацию на соответствие занимаемой должности
следующих руководителей муниципальных образовательных организаций
Спировского района:
- Булецы Марианны Петровны, директора МОУ ООШ №1 п. Спирово;
- Добряковой Марины Александровны, заведующего МДОУ д/с «Солнышко»
п. Спирово.

Срок: 08-22.09.2021г.
Ответственный: Н.Н. Снаткова

2. Создать аттестационную комиссию в составе:
- Снаткова Н.Н.- председатель комиссии,"заведующий МУ РОНО

администрации Спировского района;
- Мостовая О.В. -  заместитель председателя комиссии, заместитель
заведующего МУ РОНО администрации Спировского района;
Члены комиссии:

- Семикова Н.М., заведующий РМК МУ РОНО администрации Спировского
района;
- Лебедева С.Б., инспектор МУ РОНО администрации Спировского района;
- Журавлева В.А.- секретарь комиссии, делопроизводитель МУ РОНО
администрации Спировского района.

3. Утвердить График работы аттестационной комиссии (Приложение
1).

4. Утвердить Перечень вопросов к тестированию в рамках аттестации
на должность руководителя (Приложение 2).

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МУ РОНО
Администрации Спировского района: Н.Н. Снаткова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1
к приказу №170/1 от 07.09.2021г.

Г рафик работы аттестационной комиссии

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 Формирование перечня вопросов к

тестированию и его утверждение
07.09.2021г. Мостовая О.В.

Семикова Н.М.
2. Проведение квалификационных

испытаний
08.09.2021г.-
17.09.2021г.

Снаткова Н.Н.

3 Подготовка копий документов,
подтверждающих соответствие
кандидата на должность
руководителя требованиям к
квалификации

20.09.2021г.-
21.09.2021г.

Мостовая О.В.
Журавлева В.А.

4 Подготовка экспертного заключения 22.09.2021г. Мостовая О.В.
Семикова Н.М.

5 Заполнение аттестационного листа 22.09.2021г. Журавлева В.А.

/  i j u u . - м - ^ т ь ^  «<-<. =с

£■ njuuUt ̂ j' лЧН/fo m

Тест для руководящих работников образовательных организаций и кандидатов на
должности руководителей образовательных организаций аттестующихся на

соответствие занимаемой должности

1. Структура образовательной организации
• устанавливается образовательной организацией самостоятельно,
• определяется Ф едеральны м законом «Об образовании в Российской Федерации».

2. Процедура, не входящ ая в государственную  реглам ентацию  образовательной
деятельности,
• лицензирование образовательной деятельности,
• государственная аттестация образовательной деятельности,
• государственная аккредитация образовательной деятельности,
• государственны й контроль (надзор) в сфере образования.

3.О бязанности по организация охраны здоровья обучаю щ ихся возлагаю тся на
• учредителя,
• образовательную  организацию .

4. Отметь лиш нее. Руководитель ППЭ долж ен знать:
• Н ормативные правовы е акты, реглам ентирую щ ие проведение ЕГЭ
• Основы права, правила и нормы охраны труда, технику безопасности и

противопож арной защ иты
• И нструкции по использованию  и работе средств видеонаблю дения в ППЭ
• Основы работы  на ком пью тере с текстовы ми редакторами, электронны м и таблицами,

электронной почтой и браузерами, мультимедийны м оборудованием

5.П роверка готовности ППЭ провидится:
• До 1 апреля
• Не позднее чем за 3 дня до начала экзамена
• Не позднее чем за 1 день до начала экзамена
• До 20 мая

6. В Российской Ф едерации устанавливаю тся следую щ ие уровни общ его образования:
• Д ош кольное, начальное общее, среднее общ ее образования;

• Д ош кольное, начальное общее, основное общ ее, среднее общ ее образования;

• Д ош кольное, начальное общее, основное общ ее, среднее общ ее, проф ессиональное
образования;

7.К компетенции образовательной организации не относится

•  разработка и утверж дение образовательны х программ;
•  разработка и утверж дение примерны х основных образовательны х программ;
• разработка и утверж дение программы развития.

8. Ф едеральные государственны е образовательны е стандарты  не вклю чаю т в себя
требования к

е структуре основны х образовательных программ и их объему,
• условиям  реализации основных образовательны х программ, в том числе

кадровы м, ф инансовым, м атериально-техническим  и иным условиям,
•  внутренней системе оценки качества образования,

• результатам  освоения основны х образовательных программ.

9.Комиссия по урегулированию  споров меж ду участниками образовательны х отнош ений
создается

•  органом  управления образованием;
• образовательной организацией.

10. Орган, осущ ествляю щ ий государственную  аккредитацию  образовательной
деятельности

• м инистерство образования И ркутской области,
•  служ ба по контролю  и надзору в сфере образования И ркутской области.

11.Согласно К онвенции, ребенок:
• как и взрослый, долж ен обладать всем спектром основных прав и свобод человека;
о ограничен в своих правах, по сравнению  со взрослым;
• имеет больш е прав, чем взрослый.

12. К законным представителям  ребенка относятся:
• родители;
• усыновители (удочерители), опекуны, попечители;
• патронатны е воспитатели и другие заменяю щ ие их лица, осущ ествляю щ ие в

соответствии с К онвенцией о правах ребенка, заботу, образование, воспитание, защ иту
прав и интересов ребенка;

• Все выш е перечисленные.

13. При разногласиях, возникш их в комиссии по расследованию  несчастного случая, ее
члены могут:
• Не подписы вать акт расследования:
• П одписать акт с особым мнением.

14. Какова периодичность обучения по охране труда и проверки знаний требований
охраны труда руководителей и специалистов организаций.
• Не реже одного раза в 3 года.
• Не реж е одного раза в 5 лет.
• Не реже одного раза в год.

15.В соответствии с К онвенцией насилие в отнош ении детей является наруш ением  их
прав человека. Н асилие наруш ает:
•  право каждого на равную  защ иту перед законом;
• право не подвергаться ж естокому обращ ению ;
• право на жизнь и ф изическую  неприкосновенность;
• все выш е перечисленные.

16. Согласно К онвенции, «оплачиваемая и неоплачиваем ая работа и деятельность,
которые в психическом , ф изическом, социальном моральном отнош ении сопряж ены с
опасностью  или причинением  вреда ребенку» - это:

• трудовая деятельность детей;
• трудовое воспитание детей;
• детский труд.

17. О сновные полож ения о правах ребенка закреплены в (во):

• В К онвенции о правах ребенка;
• Всеобщ ей декларации прав ребенка;
• К онституции РФ;
• М еж дународном  пакте о граж данских правах.

18. Каким документом  оф ормляется расследование несчастного случая с учащ имся,
произош едш им во время образовательного процесса?
Не оформляю тся.

• А ктом по форме Н-2.
• А ктом по форме Н-1.
• А ктом в произвольной форме.

19.О трасль педагогики, рассм атриваю щ ая обучение и воспитание детей с отклонениями в
умственном развитии?

• сурдопедагогика
• логопедия
• деф ектология
• олигоф ренопедагогика
• тиф лопедагогика

20.О трасль педагогики, рассматриваю щ ая обучение и воспитание детей с наруш ением
речи?

• деф ектология
• олигоф ренопедагогика
• тиф лопедагогика
• логопедия
• сурдопедагогика

21.В какие сроки расследую тся несчастны е случаи с тяж елы м и травмами и несчастные
случаи со смертельны м  исходом.

• В течение 7 дней.
• В течение 15 дней.
• В течение одного года.

22.Как правильно обработать ожоги I и II степени
• Смазать место ожога настойкой йода, зеленкой;
• М есто ож ога промы ть водой и смазать маслом;
• Н акры ть место ож ога сухой чистой тканью

23.Выберите, что характеризует гуманистическую  педагогику :
• приоритетность знаний педагога ;
• согласие с ны не сущ ествую щ ей целевой установкой ш колы ;
• «вы страивание» индивидуальной образовательной траектории каждого ученика.

24.У становите соответствие категории дидактики - обучение - с определением:
• система важ нейш их требований и полож ений, обеспечиваю щ их эффективное

ф ункционирование учебного процесса;
• система ЗУ Н ов, овладение которыми заклады вает основы для развития и

ф ормирования личности;

• целенаправленны й процесс взаим одействия педагога и детей, в ходе развития
которого дети активно овладеваю т ЗУ Н ами; осущ ествляется воспитание и развитие
детей.

25. П онятие, не являю щ иеся принципом воспитания
• опора на полож ительное
• проблем ность обучения
• личностны й подход
• сознательность воспитанников
• воспитание в коллективе

26.Руководители и организаторы  ППЭ для сдачи ГИА 9 класс назначаю тся:
• О рганом местного самоуправления
• Ф едеральной служ бой по надзору в сфере образования и науки
• Органы исполнительной власти субъектов Российской Ф едерации, осущ ествляю щ ие

государственное управление в сфере образования

• Региональным центром обработки информации

27.Работодатель знаком ит педагогического работника с представлением  на
соответствие занимаем ой долж ности до проведения аттестации не позднее, чем за

• 20 рабочих дней
• Один месяц
• 30 календарны х дней

28.В какой срок работодатель знаком ит педагогического работника с выпиской из
приказа о принятом аттестационной комиссией реш ении в целях подтверж дения
соответствия занимаем ой долж ности

•  Трех рабочих дней
•  Двух рабочих дней

29.Распорядительны е акты об установлении педагогическим работникам  первой или
высшей квалиф икационной категории:

• размещ аю тся на оф ициальны х сайтах в сети «Интернет»
• рассы лаю тся субъектом  через «И нтернет»
• отправляю тся почтой

30.Должен ли работник, совмещ аю щ ий две разны е педагогические должности,
проходить аттестацию  по каж дой из этих должностей?

• Да
• Нет

31. Датой начала аттестации педагогического работника на соответствие
квалиф икации считается:

• дата регистрации заявления
• дата, установленная индивидуально для работника
• дата начала внутренней экспертизы
• дата вы хода индивидуального графика аттестационны х процедур

32.Какое определение «О храна труда» будет верным?
• Охрана труда - состояние защ ищ енности жизненно важ ны х интересов личности и

общ ества от аварий.

• О храна труда - создание и поддерж ание организационной структуры и обеспечение
ресурсами системы  управления, обеспечиваю щ ей безопасность трудовой
деятельности.

• Охрана труда - система сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой
деятельности, вклю чаю щ ая в себя правовые, социально-эконом ические,
организационно-технические, санитарно-гигиенические, лечебно-проф илактические,
реабилитационны е и иные мероприятия.

33. К онф ликтология - это
• наука, которая изучает конф ликты  и ищ ет способы их урегулирования или разреш ения
• система знаний о законом ерностях и механизмах возникновения и развития

конфликтов, а такж е о принципах и технологиях управления ими ;
• система знаний о конфликтах и способах их разреш ения ;
• наука о м еханизм ах возникновения и урегулирования конфликтов.

34.В соответствии с требованиями ФГОС ООО составляющей итоговой оценки выпускника
основной школы является оценка за выполнение и защиту проекта. Определите тип (типы)
данного проекта:

• индивидуальный
• социальный
• групповой
• игровой

35. М еж личностны й конф ликт -  это:
• ссора м еж ду лю дьми;
• результат ситуации, когда потребности или представления одного человека не

соответствую т потребностям  и представлениям  другого
• неумение собеседников стабилизировать отнош ения;
• использование при разговоре неточной или искаж ённой инф ормации

36.Для вклю чения в трудовой договор с педагогическим работником  обязательным
является:

•  У словие об обязательном социальном страховании работника;
• У словие об испы тательном  сроке;
• У словие о неразглаш ении тайны  об усыновлении (удочерении) обучаю щ ихся;
• У словие о систематическом  повы ш ении квалиф икации работников.

37. В каком базовом документе ФГОС определена система ключевых задач, обеспечивающих
формирование универсальных видов учебной деятельности, адекватных требованиям стандарта к
результатам образования?
• Концепция духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина
России;
• Фундаментальное ядро содержания общего образования
• Концепция долгосрочного социально-экономического развития РФ
• Послание Президента Федеральному Собранию

38.Сумму баллов за правильно вы полненные' задания экзам енационной работы
вы пускников 9 классов переводит в пятибалльную  систему оценивания:
• Ф едеральная служ ба по надзору в сфере образования и науки
• Орган исполнительной власти субъектов Российской Ф едерации, осущ ествляю щ ие

государственное управление в сфере образования
• Региональны й центр обработки информации

39.Какой перечень задач точнее характеризует содерж ание управления персоналом?
• найм персонала, организация исполнения работы,
• оценка, вознаграж дение и развитие персонала
• все, вы ш еперечисленное

40. О пределите сильны е стороны командной работы  по критерию  «креативность»
(выберите правильны й ответ):
•. каж дый из членов команды гибко участвует в координации работ;
• команда проф ессионалов способна генерировать нестандартны е реш ения, создавая

«копилку реш ений»;
• работа в команде всегда содействует личностному и проф ессиональном у росту членов

команды, а значит и повы ш ает эфф ективность команды в целом.

41.К онф ликтная ком иссия рассматривает апелляцию  о несогласии с выставленными
баллами в течение:
•  Двух рабочих дней
• Пяти календарны х дней
• Четырех рабочих дней
• Четырех календарных дней

42. Какая ответственность предусмотрена законодательством  для долж ностны х лиц за
сокрытие или искаж ение информации о событиях, фактах или явлениях, создаю щ их
опасность для жизни или здоровья людей либо для окруж аю щ ей среды?

• А дм инистративная
• Д исциплинарная
• Граж данско-правовая
• У головная

43. Каким образом  работодатель долж ен организовать работу по охране труда в
организации в случае отсутствия ш татного специалиста по охране труда?

• Ф ункции специалиста по охране труда возлагаю тся на руководителей
подразделений

• Ф ункции специалиста по охране труда вы полняет сам руководитель организации
или другой уполномоченны й работодателем  работник либо организация или
специалист, оказы ваю щ ие услуги в области охраны труда, привлекаемы е
работодателем  по граж данско-правовому договору

• Ф ункции специалиста по охране труда вы полняет привлеченны й специалист,
работаю щ ий по трудовом у договору

44. П равила внутреннего трудового распорядка -  это:
• организационны й документ, определяю щ ий структуру, функции и права

образовательного учреж дения, регулирую щ ий его организацию  и порядок
деятельности;

• локальны й норм ативны й акт организации, реглам ентирую щ ий порядок приема и
увольнения работников, основны е права, обязанности и ответственность сторон
трудового договора, режим работы, время отдыха, прим еняем ы е к работникам
меры поощ рения и взыскания, а такж е иные вопросы регулирования трудовых
отнош ений у данного работодателя (ст. 189 ТК РФ);

Д

• правовой акт, регулирую щ ий социально-трудовы е отнош ения в организации или у
индивидуального предпринимателя и заклю чаемый работниками и работодателем  в
лице их представителей ( 40 ТК РФ);

• правовой документ, регулирую щ ий отнош ения работодателя и работников
учреж дения.

45. За соверш ение дисциплинарного проступка работодатель им еет право применить
следую щ ие дисциплинарное взыскание:

.• У вольнение по соответствую щ им основаниям;

• П еревод на ниж еоплачиваем ую  долж ность;

• Л иш ение доплат, надбавок и других поощ рительны х выплат;

• Строгий выговор.

46. Кто несет ответственность за повы ш ение квалиф икации педагога?
• О бразовательная организация
• Руководитель 0 0
• В соответствии с У ставом  0 0

47.Совместительство -  это:
• вы полнение работы  в свободное от основной работы время у одного работодателя;
• вы полнение в течение установленной продолж ительности рабочего дня (смены)

наряду с работой, определенной трудовым договором , дополнительной работы по
другой или такой же профессии (должности);

• вы полнение в свободное от основной работы  время другой регулярной оплачиваемой
работы;

• вы полнение дополнительной работы  по той же проф ессии (должности) путем
расш ирения зон обслуж ивания, увеличения объема работ.

48.В соответствии с ФГОС ООО, соотношение обязательной части основной образовательной
программы и части, формируемой участниками образовательного процесса, составляет:

.  50% и 50%
• 30% и 70 %
• 80% и 20%
• 60% и 30%.

49. В соответствии с ФГОС ООО какой документ обеспечивает введение в действие и
реализацию требований Стандарта, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем
аудиторной нагрузки обучающихся, состав обязательных учебных предметов и направлений
внеурочной деятельности по классам (годам обучения):

• Базисный учебный план
• Программа формирования универсальных учебных действий,
• Примерные программы отдельных учебных предметов,
• Все ответы верны.

50.Какой подход позволяет выделить основные результаты обучения и воспитания в контексте
ключевых задач и универсальных учебных действий, которыми должны владеть обучающиеся:

• информационный;
• системно-деятельностный
• интегративный;
• традиционный.